

**Protokół Nr 4/15
z posiedzenia Doróżnej Komisji Specjalnej ds. Karcz i zagospodarowania odpadów
w dniu 11 września 2015 roku**

Miejsce posiedzenia: Urząd Miejski w Sokółce, Plac Kościuszki 1, sala 101

Posiedzenie rozpoczęto o godzinie 15.00, zakończono o 16.20.

Przewodniczył: Marek Awdziej –Przewodniczący Komisji

Protokołowała: Joanna Korzeniewska – Obsługa Rady Miejskiej

Obecni:

Członkowie Komisji – wg załączonej listy obecności

Osoby spoza Komisji – zgodnie z listą obecności

Porządek posiedzenia:

1. Otwarcie i przyjęcie porządku.
2. Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.
3. Informacja z bieżącej działalności Komisji Specjalnej.
4. Zagrożenia wynikające z odwołanie się od decyzji zarządcy składowiska w Karczach.
5. Informacja Burmistrza odnośnie wypowiedzenia umowy dzierżawy.
6. Wolne wnioski.

Ad. 1

Otwarcie posiedzenia i przyjęcie porządku.

Komisja przyjęła porządek posiedzenia.

Ad.2

Przyjęcie protokołu z poprzedniego posiedzenia.

Komisja przyjęła protokół z poprzedniego posiedzenia.

Ad.3

Informacja z bieżącej działalności Komisji Specjalnej złożył Przewodniczący Komisji Marek Awdziej, informując iż zdziwiony jest faktem, że jeden z radnych złożył wniosek o rozwiązanie Komisji Specjalne ds. Karcz. Działalność Komisji przez 5 miesięcy doprowadziła do zamknięcia składowiska. Obecnie na ten teren nie przyjeżdża i nie wyjeżdża. Na starym wysypisku nie są prowadzone żadne prace i nie ma możliwość wjazdu na ten teren. Odnośnie nowego wysypiska, 4 września weszła w życie decyzja ale firma może nadal wozić bo nie ma rygoru natychmiastowej wykonalności. W tym momencie jedynym najsluszniejszym wyjściem z tej sytuacji jest wypowiedzenie umowy dzierżawy. Są prowadzone jeszcze pewne postępowania, ale dla dobra tych postępowań nie będą udzielane informacje w tej sprawie.

Randy T.Tolko zwrócił uwagę że dla dobra wszystkich, sprawa powinni zająć się porządni prawnicy.

Ad.4

Zagrożenia wynikające z odwołanie się od decyzji zarządcy składowiska w Karczach.

Radny M.Awdziej zwrócił uwagę, że obecnie firma ma możliwość budowania kolejnych pul składowych na tym terenie. W tym momencie firma Landfill może sprzedać udziały innej firmie i nowa firma zaczyna budować pola. Do chwili obecnej Pan Marszałek nie cofnął

pozwolenia zintegrowanego, pomimo apeli mieszkańców i Starostwa. Obecne pole składowe jest praktycznie całe zasypane, prawie równo z korona wału. Firma dla przykrycia dowodów przysypuje odpady żwirem.

Randy A.Cydzik dodał, że był na wysypisku dwa dni temu i w ciągu kilku dni całe pole składowe może zostać zasypane. Zgodnie z prawem firma ma prawo sprzedać swoje udziały i nowa firma zacznie budowę nowych kwater. W tej chwili jeśli firma odwoła się od decyzji to zostanie na pewno uchylona i cofnięta do ponownego rozpatrzenia a to będzie trwało kolejnych kilka lat. Wszystko teraz zależne jest od wypowiedzenia umów przez Panią Burmistrz.

Randy A.Czaplejewicz dodał, że już w grudniu mówił że tego nie da się załatwić drogą administracyjną.

Ad.5

Informacja Burmistrza odnośnie wypowiedzenia umowy dzierżawy.

Pani Burmistrz Ewa Kulikowska wyjaśniła, że obecnie procedura została wszczęta zgodnie z decyzją jaką radni podjęli na sesji w sierpniu.

Randy M.Awdziej zapytał o opinię prawną.

Pani Burmistrz Ewa Kulikowska wyjaśniła, że opinii jeszcze nie ma, ze względu na to że ciągle były dosyłane dla firmy kolejne nowe dokumenty.

Radny M.Awdziej odniósł się do badań, które miały być prowadzone na terenie Karcz i powiedział, że dopiero można je robić po wypowiedzeniu umowy dzierżawy bo wcześniej firma ma prawo nie wpuścić na swój teren. Dla firmy zależy żeby przeciągnąć wszystko w czasie. Wspólnie dążyliśmy do celu i brakuje tylko wypowiedzenia umowy. Chodzi o to by praca Komisji nie poszła na marne.

Ad.6

Wolne wnioski.

Na tym posiedzenie Komisji zakończono.

Protokółowała
Joanna Korzeniewska

Przewodniczył
Marek Awdziej